

1. According to the Transparency International's Global Corruption Index (Corruption Perceptions Index) for 2018, India rose by three points to 78 in the list of 180 countries in the world, while China ranked 87 and Pakistan 117 in the index.

ट्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल के 2018 के वैश्विक भ्रष्टाचार सूचकांक (करप्शन परसेप्शन इंडेक्स) के अनुसार, दुनियाभर के 180 देशों की सूची में भारत तीन स्थान के सुधार के साथ 78वें पायदान पर पहुंच गया है। वहीं इस सूचकांक में चीन 87वें और पाकिस्तान 117वें स्थान पर हैं।

2. Union Finance, Railways and Coal Minister Piyush Goyal will receive the Carnot prize for his contribution towards sustainable energy solutions.

केंद्रीय वित्त, रेल और कोयला मंत्री पीयूष गोयल को सतत बिजली समाधान की दिशा में उल्लेखनीय योगदान के लिए कारनॉट पुरस्कार दिया जाएगा।

3. 24 writers including renowned Hindi writer Chitra Mudgal have been awarded with the Sahitya Akademi Award 2018.

हिन्दी की प्रसिद्ध लेखिका चित्रा मुदगल सहित 24 लेखकों को साहित्य अकादमी पुरस्कार 2018 से सम्मानित किया गया।

4. First ever National Conference on "Prison Design" was held in Visakhapatnam, Andhra Pradesh.

"जेल डिजाइन" पर पहला राष्ट्रीय सम्मेलन आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम में आयोजित हुआ।

5. Ministry of Textiles has organised National Conclave on Technical Textiles- 'TechnoTex 2019' in Mumbai.

कपड़ा मंत्रालय ने मुंबई में टेक्निकल टेक्सटाइल्स पर नेशनल कॉन्क्लेव- 'टेक्नोटेक्स 2019' का आयोजन किया है।

6. Ministry of Statistics and Programme Implementation (MoSPI) signs a MOU with National Council of Applied Economic Research (NCAER) for improving the official statistical system in the country.

सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (मोस्पी) ने देश में आधिकारिक सांख्यिकीय प्रणाली में सुधार के लिए नेशनल काउंसिल ऑफ एप्लाइड इकोनॉमिक रिसर्च (एनसीईआर) के साथ एमओयू किया है।

7. Punjab Government approved the 'Smart Village Campaign' for overall development of villages at a cost of ₹384.40 crore.

पंजाब सरकार ने 384.40 करोड़ की लागत से गांवों के समग्र विकास के लिए 'स्मार्ट विलेज अभियान' को मंजूरी दी।

8. Vice Admiral G Ashok Kumar, AVSM, VSM has assumed charge as the Vice Chief of Naval Staff.

वाइस एडमिरल जी. अशोक कुमार, एवीएसएम, वीएसएम ने नौसेना वाइस चीफ का पदभार संभाला।

9. Uttar Pradesh Cabinet approved the construction of world's longest 'Ganga Expressway'.

उत्तर प्रदेश कैबिनेट ने विश्व के सबसे लंबे 'गंगा एक्सप्रेस-वे' के निर्माण हेतु मंजूरी दी।



NOW PURCHASE ONLINE
SPEED TEST CARD

• myshop.mahendras.org •

Write us -
content@mahendras.org